
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2012

Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56882721/MIZAEL PEREIRA DOS SANTOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451524
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1651/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90 da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (R – 200), aprovado pelo Decreto nº 88.777/1983, 
RESOLVE:
Art. 1º – AGREGAR, o SD PM RG 37290 GLEIDSON LEITE 
SARAIVA, integrante do 16º BPM/CPR 8, em razão de se 
encontrar exercendo suas atividades no Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública (GRAESP), a disposição da Secretária de de 
Segurança Pública de Defesa Social do Pará (SEGUP).
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 11 de outubro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451477

PORTARIA: 1329-DF-2012
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: ABC PACAJÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572323551/IVANILDO DE SOUZA E SILVA JUNIOR (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451479

PORTARIA: 2263-DF-2012
Objetivo: ATENDER CONVOCAÇÃO DA JME
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57339601/JUVENCIO OLIVEIRA BRITO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451480

PORTARIA: 1339-DF-2012
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO E REALIZAR CONDUÇÃO DE DETENTOS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA, MOSQUEIRO,SANTA LUZIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5887550/ANTONIO CARLOS SILVA DE SOUSA (TEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
5044863/LUIS EDUARDO NASCIMENTO (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5764424/MARCIO HUGO EVANGELISTA DA SILVA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
5360560/ROBERTO CARDOSO ROCHA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
5795800/VALDENIZ DE JESUS DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451482

PORTARIA: 1090-DF-2012
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: OUREM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51679221/VALMIR ALMEIDA DE SOUZA FARIAS (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451486

PORTARIA: 2262-DF-2012
Objetivo: ATENDER A CONVOCAÇÃO DA JME
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541953731/JOSÉ EUDES FONTENELE (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451488

PORTARIA: 1086-DF-2012
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56900561/FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ DOS SANTOS (CB 
PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451784

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2012
Valor: 7,500.00
Vigência: 24/10/2012 a 12/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ACRESCER AO VALOR INICIALMENTE PACTUADO O 
PERCENTUAL DE 25%
Contrato: 2-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339030               0151000000          Estadual
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 9132792962
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451690

PORTARIANº2167/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
17 DE OUTUBRO DE 2012

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 5.810 
de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, do(a) 
servidor(a)FABRICIO DUARTE MONTEIRO, Matricula funcional 
nº57210740, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a) 
CRECAN, no período de 08.10.2012 a 06.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIANº2168/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
17 DE OUTUBRO DE 2012

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, do(a) servidor(a)LORENA SAMPAIO FREITAS, Matricula 
funcional nº5860571, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTÃO PENITENCIARIA, lotado(a) no(a) CTM II, no período de 
17.09.2012 a 05.10.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº2170/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
22 DE OUTUBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) VANESSA REGINE 
LEITE DA ENCARNAÇÃO, Matricula Funcional nº 57213727, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, 
lotado (a) no (a) CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO, no 
período de 10.10.2012 a 08.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 713/2012-GAB. SUSIPE  BELÉM, 
11 DE OUTUBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – RETIFICAR a data de vigência da Portaria nº 694/2012/
GAB/SUSIPE que designa o servidor FRANCISCO JOSE BACELAR 
ALMEIDA JUNIOR, matricula 5075521,DIRETOR, para responder 
pela Assessoria de Segurança Institucional-ASI, conforme 
abaixo:
Onde lê-se: a contar de 16 de setembro de 2012
Leia-se: a contar de 06 de setembro de 2012
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 718/2012-GAB. SUSIPE BELÉM, 
19 DE OUTUBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – CEDER o servidor LEONE AZEVEDO GAMA DA 
ROCHA,matricula 57176663, ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão Penitenciária,formação Psicologia, a contar do dia 01 de 
Outubro de 2012, para o Ministério da Saúde, com ônus para o 
órgão destino.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451693

ALTERAR na Portaria nº 2096/2012-NAR/NGP.SUSIPE, de 
21/09/2012, publicada no DOE nº 32.263, de 18/10/2012 
que concedeu viagem aos servidores MANOEL RODRIGUES DA 
SILVA e  HENIAS BATISTA COELHO no periodo de 18/08/2012 
a 20/08/2012 para 18/08/2012 a 21/08/2012, assim como o 
número de diárias de 02 e 1/2 para 03 e 1/2.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451694

PORTARIANº2212/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
23 DE OUTUBRO DE 2012

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, Matricula 
funcional nº3215806, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTÃO PENITENCIARIA-ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) 
NRS/DAI, no período de 12.10.2012 a 20.11.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451698

ERRATAS DE PORTARIAS DA SERVIDORA ANGELA MARIA DA 
SILVA CUNHA
MATRÍCULA FUNCIONAL Nº40525

PORTARIA 1039 DE 18/06/2001
PUBLICADO NO DOE Nº 29486 de 28/06/2001
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 01/06/1984 a 30/05/1986
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 01/06/1983 a 31/05/1986

PORTARIA 1552 DE 19/09/2001
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 01/06/1984 a 30/05/1986
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 01/06/1983 a 31/05/1986

PORTARIA 1224 DE 20/11/2008
PUBLICADO NO DOE Nº 31308 de 01/12/2008
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 31/05/1986 a 30/05/1989


